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[Statsministeren.] 
tiönsvenlig politik, der tager sigte på at 
stimulere erhvervslivets investeringer; ud- 
nytte mulighederne: for en stigende eksport 
og dermed skabe størst mulig produktiv be- 
skæftigelsé. 

Jeg bebudede, at handelsministeren som et 
led i prisstabiliseringspolitikken vil fremsætte 
et lovforslag om kontrol med de vejledende 
priser og om et midlertidigt stop for pris- 
forhøjelser for tjenesteydelser. Vi foreslår, 
at loven får gyldighed til 1, november, og at 
avancestoploven forlænges til samme dato. 
Da handelsministeren agter at fremsætte de 
to lovforslag allerede i dag, skal jeg ikke gå 
nærmere ind på dem. 

Som et l e d  bestræbelserne for at opnå en 
stabilisering af prisniveauet vil regeringen 
endvidere optage spørgsmålet om hjemme- 
markedspriserne for danske landbrugsvarer 
til drøftelse med landbrugets organisationer. 
Regeringen er ' ganske opmærksom på, at en 
nedbringelse af: prisniveauet i "givet fald i 
betragtning af landbrugets økonomiske van- 
skeligheder vil forudsætte økonomisk kom- 
pensation i en form, som nærmere må aftales. 

For at dæmpe stigningen i det offentlige 
og private forbrug vil' regeringen stille for- 
slag om en statsfinansiel stramning, som vil 
omfatte forslag dels om .besparelser på 
statsbudgettet til et omfang af ca. 600 mill. 
kr., 'dels om forøgelse afr statens indtægter 
ved en forhøjelse af' skatter og afgifter til et 
samlet beløb af ca. 400 mill. kr. Det vil bero 
på en række forudsætninger, som jeg senere 
skal vende tilbage til, om der ud over dette 
vil være behov for yderligere væsentlige 
skatteforhøjelser. 

Den finanspolitiske stramning og de øv- 
rige forholdsregler vil efterhånden give 
mulighed for, at vi kan påbegynde en grad- 
vis normalisering af kreditmarkedet og nå 
frem til et lavere renteniveau. Vi vil derved 
aflaste pengepoI1tikken for de alt for store 
byrder, den har måttet bære i de senere år. 
Dette vil i sig selv være til gavn for erhvervs- 
livets investeringer. 

På kortere sigt vil vi søge udvej for at øge 
tilførslen af kapital til produktionen, her- 
under ikke mindst eksporten. Vi vil udnytte 
de muligheder, der måtte foreligge for: len 
øget import af kapital til erhvervslivet, og 
der bør sikres størst mulige udlån for Finan- 

sieringsinstituttet for Industri og Hånd- 
værks ' . : . 
! Vi finder det ønskeligt, at der ved tilpas- 

ning af kvotaerne inden for den gældende 
òbligationsratiònering tages særlige hensyn 
til landbruget og til byerhvèrvene. 

Regeringen henstillede endvidere til vore 
pengeinstitutter, at de i deres kreditgivning 
tåger skyldige hensyn til behovet inden for 
den del af erhvervslivet, der gennem eksport 
eller ved produktion i konkurrence med im- 
porten er af særlig betydning for valuta- 
balancen. 

Jeg fremhævede dernæst, at regeringen 
lægger vægt på, at man ved fremme af kon- 
kurrencen og produktiviteten kan yde bi- 
drag til at bremse stigningen i omkostninger 
og priser. Vi vil have dette for øje under 
den igangværende revision af erhvervslov- 
givningen og ved tilrettelæggelse af for- 
brugerpolitikken. Regeringen vil overveje 
mulighederne for at sænke omkostningerne 
ved kreditforsikring af' eksporten under 
statens eksportkreditråd. 

Regeringen agter at tage erhvervslivets 
afskrivningsregler op til ændring. Vi vil på 
grundlag ..af afskrivningsudvalgets betænk- 
ning, som snart foreligger, tage stilling til 
spørgsmålet med det sigte at tilvejebringe 
regler, der kan stimulere erhvervenes inve- 
steringsevne. 

Jeg pegede på, at den dybtgående struk- 
turændring inden for dansk erhvervsliv, der 
foregår i disse 4r, stiller såvel mange virk- 
somheder som de beskæftigede over for 
vanskelige omstillingsproblemer.' 

Regeringen vil derfor tage skridt til en 
gennemgang af lovgivningen og den admini- 
strative praksis på alle områder af betyd- 
ning for strukturtilpasningen ög er indstillet 
på i'den kommende tid at drøfte disse spørgs- 
mål med erhvervenes og arbejdsmarkedets 
organisationer. 
j Jeg understregede derefter, at allerede 
januarpristaillet,' de lønstigninger pr. 1. 
marts, der følger ,-.af de gældende overens- 
komster, og arbejdstidsforkortelsen pr. l. 
juni vil betyde en lønstigning på 7-8 pet., og 
at allerede denne lønstigning vil gøre et 
væsentligt indhug i den konkurrencemæssige 
fordel, som .''kronedevaluéringeii har givet. 
De forholdsregler, vi nu vil træffe for at 
dæmpe prisstigningen ög begrænse købe- 


